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1. INTRODUCCION 
 

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las 

transacciones del Estado registradas en moneda extranjera. Se excluyen del análisis a 

aquellas operaciones de financiamiento denominadas en moneda extranjera pero cuyos 

movimientos financieros se realizan en moneda local.  

 

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los 

ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere relevancia, tanto en la programación del 

presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley Nº 

24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público 

Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del 

presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de 

Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6º de la Ley Nº 25.152 de Solvencia 

Fiscal norma en el mismo sentido al establecer la incorporación en el Mensaje de 

elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional del presupuesto de 

divisas del Sector Público Nacional junto con el Presupuesto Plurianual. 

 
2. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCION EN EL PERIODO 
 

Durante el año 2014 los ingresos en moneda extranjera, incluyendo el uso del crédito, 

totalizaron los $115.861,5 millones, mientras que los gastos devengados –considerando 

las aplicaciones financieras– ascendieron a $56.860,2 millones.  

 

Así, la diferencia entre ingresos totales y gastos devengados resulta positiva en $59.001,3 

millones; superando en $33.326,0 millones (129,8%) a la alcanzada en 2013.   

 

A continuación se comentan detalladamente los principales conceptos que explican el 

comportamiento de la ejecución de recursos y gastos en el período bajo análisis y su 

comparación interanual. 

 
2.1 Recursos 
 

La ejecución de los recursos en moneda extranjera –incluidas las fuentes financieras– en 

2014 correspondió especialmente a la colocación de la Letra Intransferible 2024 entregada 

al BCRA por el uso de las reservas de libre disponibilidad en el marco del Fondo de 

Desendeudamiento Argentino creado por el Decreto N° 298/10 por $ 93.160,1 millones. En 

menor medida, se señalan los desembolsos de préstamos, en su mayoría, provenientes de 

organismos internacionales de crédito por $19.729,9 millones.   
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Dentro de los préstamos se destacan por su relevancia económica el ingreso de $9.956,1 

millones del Banco Interamericano de Desarrollo  (BID) básicamente para apoyo al 

mejoramiento educativo (PROMEDU III) ($1.249,2 millones); Infraestructura Vial del Norte 

Grande ($1.098,7 millones); Programa de Innovación Tecnológica ($877,4 millones); 

Programa de Mejoramiento de Barrios ($757,2 millones); Programa de Servicios 

Agropecuarios ($741,1 millones) y Programa de Infraestructura Vial Productiva ($685,8 

millones); entre otros. El Banco Mundial (BIRF) destinó $4.767,6 millones principalmente 

para Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza – Riachuelo ($1.427,0 millones); 

Infraestructura Hídrica del Norte Grande ($682,5 millones); Infraestructura Vial del Norte 

Grande ($656,8 millones); Seguro Provincial de Salud ($440,4 millones); Prevención en 

Riesgo Global de Enfermedades Crónicas ($351,4 millones); Programa de Servicios 

Agropecuarios Provinciales ($299,1 millones) y el financiamiento Adicional para el 

Programa de Infraestructura Vial Provincial ($264,2 millones); entre otros. De la 

Corporación Andina de Fomento (CAF) se obtuvieron $3.370,8 millones básicamente 

destinados al desarrollo de infraestructura de transporte, energética y de saneamiento. Por 

último, ingresaron $1.504,0 millones derivados del contrato celebrado por el Estado 

Nacional con la República Popular China asociado al suministro de equipamiento 

ferroviario.  

 

Con relación a 2013, se registra un aumento de los recursos totales por $45.219,2 millones 

(64,0%), que responde a un monto mayor por colocación de la Letra Intransferible 

entregada al BCRA por el uso de las reservas de libre disponibilidad ($39.960,2 millones) y 

la emisión de los títulos BONAR 2024 ($2.442,7 millones): También se señalan los 

mayores desembolsos provenientes de préstamos externos ($3.819,5 millones).  

 

2.2 Gastos 
 

La ejecución de los gastos incluyendo las aplicaciones financieras durante el año 2014 fue 

de $56.860,2 millones destinándose a la atención de las siguientes erogaciones:  

 

- Intereses en moneda extranjera ($24.839,1 millones), mayormente por la atención de 

los cupones de los bonos Par, BODEN y BONAR y los asociados a préstamos 

externos; etc.  

- Cumplimiento de vencimientos de capital derivados de préstamos externos ($18.118,4 

millones) dentro de los cuales se contempla la cancelación parcial de la deuda con el 

Club de París por $5.239,3 millones1. 
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- Gastos de consumo ($6.288,2 millones) asociados al mantenimiento de las 

representaciones argentinas en el exterior; las comisiones y otros gastos de la deuda2 

y las remuneraciones; entre otros. 

 

Con relación al año anterior, los gastos totales –con aplicaciones financieras– aumentan 

en $11.893,2 millones (26,4%) principalmente por la mayor amortización de la deuda 

originada en préstamos externos –mayormente deuda contraída con el Club de París– 

($9.573,7 millones), el incremento registrado en intereses ($6.026,8 millones) y gastos de 

consumo ($3.425,3 millones), atenuados en parte por la plena incidencia en 2013 de la 

cancelación total de los vencimientos de capital de los títulos BONAR VII (-$11.441,4 

millones) y BODEN 2013 (-$1.271,8 millones).   

                                                                                                                                          
1 El monto corresponde al primer pago inicial efectivizado en julio de 2014. 
2 Inciden en mayor medida los vinculados a la operatoria de financiamiento para la construcción de las represas 
hidroeléctricas Néstor Kirchner y Jorge Cepernic, ambas en la Provincia de Santa Cruz. 
 



2013 2014

206,2 266,7 60,5 29,4 I. INGRESOS CORRIENTES 808,9 33,0
132,7 198,8 66,1 49,8        Ingresos no Tributarios 199,6 99,6

6,3 3,8 -2,5 -39,6        Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb. 7,2 53,0
13,1 7,1 -6,0 -45,5        Rentas de la Propiedad 502,2 1,4
54,1 57,0 2,9 5,3        Transferencias Corrientes 100,0 57,0

22.130,0 31.811,4 9.681,4 43,7 II. GASTOS CORRIENTES 52.105,7 61,1
2.862,9 6.288,2 3.425,3 119,6        Gastos de Consumo 7.601,4 82,7
1.193,9 1.908,6 714,7 59,9            Remuneraciones 1.834,7 104,0
1.668,3 4.379,2 2.710,9 162,5            Bienes y Servicios 5.766,4 75,9

0,6 0,4 -0,2 -30,1            Otros Gastos 0,3 130,9
18.816,7 24.840,6 6.023,9 32,0        Rentas de la Propiedad 43.662,6 56,9
18.812,2 24.839,1 6.026,8 32,0            Intereses 43.660,6 56,9

4,4 1,5 -2,9 -65,3            Otras Rentas 2,0 76,7
450,5 682,6 232,1 51,5        Transferencias Corrientes 841,8 81,1

1,4 2,1 0,7 55,1            Al Sector Privado 33,8 6,2
449,2 680,5 231,4 51,5            Al Sector Externo 808,0 84,2

-21.923,9 -31.544,7 -9.620,9 43,9 III. RESULT. ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) -51.296,8 61,5

0,8 34,5 33,7 4.178,1 IV. RECURSOS DE CAPITAL 103,2 33,4
0,0 0,0 0,0 -        Recursos Propios de Capital 0,5 0,0
0,8 34,5 33,7 4.178,1        Transferencias de Capital 102,7 33,6

1.381,8 5.302,3 3.920,6 283,7 V. GASTOS DE CAPITAL 5.700,0 93,0
511,0 338,4 -172,6 -33,8        Inversión Real Directa 300,9 112,5

36,3 3.550,8 3.514,5 9.681,3        Transferencias de Capital 3.773,9 94,1
36,3 79,6 43,3 119,3            Al Sector Externo 272,5 29,2

834,5 1.413,2 578,7 69,3        Inversión Financiera (**) 1.625,2 87,0

4.699,5 12.274,7 7.575,2 161,2 VI. GASTO PRIMARIO 14.145,1 86,8

-4.492,6 -11.973,5 -7.481,0 166,5 VII. RESULTADO PRIMARIO -13.233,0 90,5

207,0 301,2 94,2 45,5 VIII. TOTAL RECURSOS (I+IV) 912,1 33,0
23.511,8 37.113,8 13.602,0 57,9  IX. TOTAL GASTOS (II+V) 57.805,7 64,2

-23.304,8 -36.812,6 -13.507,8 58,0 X. RESULTADO FINANCIERO -56.893,6 64,7

70.435,4 115.560,4 45.125,0 64,1 XI. FUENTES FINANCIERAS (*) 150.232,3 76,9
54.510,1 95.830,5 41.320,4 75,8      Endeudamiento Público (**) 130.767,9 73,3
15.910,3 19.729,9 3.819,5 24,0      Obtención de Préstamos 19.464,4 101,4

21.455,3 19.746,4 -1.708,8 -8,0 XII. APLICACIONES FINANCIERAS (*) 48.815,5 40,5
103,0 80,9 -22,1 -21,4       Inversión Financiera 80,9 100,0

21.352,3 19.665,5 -1.686,7 -7,9      Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos 48.734,6 40,4
8.544,8 18.118,4 9.573,7 112,0          Préstamos Recibidos del Sector Externo 19.892,3 91,1

12.719,1 1.538,5 -11.180,5 -87,9          Amortización de la Deuda a Largo Plazo 28.767,5 5,3
88,5 8,6 -79,9 -90,3          Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar 74,8 11,5

70.642,3 115.861,5 45.219,2 64,0 XIII. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS 151.144,4 76,7
44.967,0 56.860,2 11.893,2 26,4 XIV. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS 106.621,2 53,3

25.675,3 59.001,3 33.326,0 129,8 XV. Diferencia (XIII-XIV) 44.523,2 -

(**) Se excluye el reflejo presupuestario de la operatoria con títulos públicos en moneda extranjera vinculada al Convenio celebrado con Repsol por la expropiación del 51% del paquete
accionario de la compañía YPF.

Datos Provisorios.

CONCEPTO % Ejec.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
CUENTA - AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO

Acumulado al 4to. Trimestre - Años 2013 y 2014
-en millones de pesos-

CUADRO 1

Presupuesto Final
Ejecución al 4to. Trimestre

Dif. Abs. Dif.%

(*) Dentro de las operaciones de financiamiento (fuentes y aplicaciones financieras) se excluyen las Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera
cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.



2013 2014

22.130,3 31.811,4 9.681,1 43,7 II. GASTOS CORRIENTES 52.105,7 61,1
2.862,9 6.288,2 3.425,3 119,6 II.1. Gastos de Consumo 7.601,4 82,7
1.193,9 1.908,6 714,7 59,9 Remuneraciones 1.834,7 104,0

936,4 1.517,6 581,2 62,1 Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto 1.319,7 115,0
54,6 85,9 31,3 57,3 Estado Mayor General de la Armada 99,7 86,2
36,0 46,9 10,9 30,2 Gendarmería Nacional 57,3 81,8
90,4 130,5 40,0 44,2 Estado Mayor General de la Fuerza Aérea 131,8 99,0
64,0 112,4 48,4 75,6 Estado Mayor General del Ejército 186,7 60,2
12,4 15,2 2,8 22,8 Resto 39,6 38,5

1.668,3 4.379,2 2.710,9 162,5 Bienes y Servicios 5.766,4 75,9
441,4 563,5 122,1 27,7 Compra directa de Productos Farmacéuticos y Medicinales 676,1 83,3
323,5 558,2 234,8 72,6 Alquileres y Mantenimiento y otros gastos vinculados a la Política Exterior 537,2 103,9

95,7 132,3 36,6 38,2 Combustibles y Repuestos 115,1 114,9
267,8 2.197,0 1.929,3 720,4 Comisiones y otros gastos de la deuda 3.447,5 63,7
119,5 113,9 -5,5 -4,6 Pasajes y Viáticos 111,0 102,6
111,3 190,9 79,6 71,5 Promoción del Turismo Receptivo Internacional 208,0 91,8
154,5 247,4 92,9 60,2 Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad 254,2 97,3

21,5 35,9 14,4 66,7 Equipo Militar y de Seguridad 11,3 318,0
10,3 9,8 -0,6 -5,5 Estudios, Investigaciones y Proyectos de Factibilidad 18,3 53,4

122,9 330,2 207,3 168,7 Resto 387,6 85,2
0,6 0,4 -0,2 -30,1 Otros Gastos 0,3 130,9

18.816,7 24.840,6 6.023,9 32,0 II.2. Rentas de la Propiedad 43.662,6 56,9
18.812,2 24.839,1 6.026,8 32,0 Intereses 43.660,6 56,9
15.897,5 20.454,2 4.556,7 28,7 Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo (*) 31.924,7 64,1

2.914,8 4.384,9 1.470,1 50,4 Intereses por Préstamos 4.564,1 96,1
4,4 1,5 -2,9 -65,3 Otras Rentas 2,0 76,7
0,3 0,1 -0,2 -80,7 II.3. Impuestos Directos 0,2 27,2

450,5 682,6 232,1 51,5 II.4. Transferencias Corrientes 841,8 81,1
1,4 2,1 0,7 55,1 Al Sector Privado 33,8 6,2

449,2 680,5 231,4 51,5 Al Sector Externo 808,0 84,2
81,2 130,2 49,1 60,4 Organización de Aviación Civil Internacional 152,5 85,4
14,6 1,1 -13,5 -92,2 Programa Naciones Unidas para el Desarrollo 39,6 2,9

9,8 8,4 -1,4 -14,2 Programa Naciones Unidas para el Desarrollo - Costos 8,3 101,5
108,5 152,7 44,3 40,8 Organización de las Naciones Unidas (ONU) 154,6 98,8

37,5 53,4 15,9 42,4 Com. Administradora del Río de la Plata Argentino - Uruguay 55,4 96,4
16,2 19,3 3,1 19,0 Organización Panamericana de la Salud 19,3 100,0
16,9 13,9 -3,0 -17,9 Agencia Argentino - Brasilera de Contabilidad y Control 14,9 93,4
11,9 35,8 24,0 202,5 Organización de los Estados Americanos (OEA) 19,9 180,5

6,2 13,7 7,5 121,0 Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA) 14,0 97,7
8,7 18,2 9,5 108,7 Org. de las Nac. Unidas para la Agricultura y la Alimentación 18,2 100,0

137,7 233,7 96,0 69,7 Resto 311,3 75,1

1.381,8 5.302,3 3.920,6 283,7 V. GASTOS DE CAPITAL 5.700,0 93,0
511,0 338,4 -172,6 -33,8 V.1. Inversión Real Directa 300,9 112,5
347,1 239,0 -108,0 -31,1 Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales 181,8 131,5
163,9 99,3 -64,6 -39,4 Resto 119,1 83,4

36,3 3.550,8 3.514,5 9.681,3 V.2. Transferencias de Capital 3.773,9 94,1
36,3 79,6 43,3 119,3 Al Sector Externo 272,5 29,2

834,5 1.413,2 578,7 69,3 V.3 Inversión Financiera (**) 1.625,2 87,0
150,5 20,1 -130,5 -86,7 Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM) 170,9 11,7
467,0 735,0 268,0 57,4 Corporación Andina de Fomento 739,7 99,4
216,9 412,8 196,0 90,4 Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 412,8 100,0

0,0 245,2 245,2 - Resto 301,7 81,3

23.512,1 37.113,8 13.601,7 57,8 IX. TOTAL GASTOS (II+V) 57.805,7 64,2

21.455,3 19.746,4 -1.708,8 -8,0 XII. APLICACIONES FINANCIERAS 48.815,5 40,5
103,0 80,9 -22,1 -21,4 XII.1. Inversión Financiera 80,9 100,0
103,0 80,9 -22,1 -21,4 Ente Binacional Yacyretá 80,9 100,0

21.352,3 19.665,5 -1.686,7 -7,9 XII.1. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos 48.734,6 40,4
8.544,8 18.118,4 9.573,7 112,0 Préstamos Recibidos del Sector Externo 19.892,3 91,1

12.719,1 1.538,5 -11.180,5 -87,9 Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo (*) 28.767,5 5,3
88,5 8,6 -79,9 -90,3 Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar 74,8 11,5

44.967,3 56.860,2 11.892,9 26,4 XIV. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (IX+XII) 106.621,2 53,3

(**) Se excluye el reflejo presupuestario de la operatoria con títulos públicos en moneda extranjera vinculada al Convenio celebrado con Repsol por la expropiación del 51% del paquete accionario de la compañía YPF.

CUADRO 3

Acumulado al 4to. Trimestre - Años 2013 y 2014
-en millones de pesos-

% Ejec.Presupuesto 
FinalCONCEPTO

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Gastos

Ejecución al 4to. Trimestre Dif. Abs. Dif.%

Datos Provisorios.

(*) Se excluyen de los intereses y las aplicaciones financieras los montos vinculados a Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda 
local.



2013 2014

206,2 266,7 60,5 29,4 I. INGRESOS CORRIENTES 808,9 33,0

132,7 198,8 66,1 49,8 I.1. Ingresos No Tributarios 199,6 99,6
132,7 198,8 66,1 49,8 Rentas Consulares - Trámites en el exterior 199,6 99,6

6,3 3,8 -2,5 -39,6 I.2. Venta de Bienes y Servicios 7,2 53,0

13,1 7,1 -6,0 -45,5 I.3. Rentas de la Propiedad 502,2 1,4
0,0 0,0 0,0 - Intereses por Depósitos en Moneda Extranjera 0,0 -

13,1 7,1 -6,0 -45,6 Intereses por Títulos y Valores en Moneda Extranjera 502,2 1,4

54,1 57,0 2,9 5,3 I.4. Transferencias Corrientes 100,0 57,0
23,8 9,9 -13,9 -58,2 de Organismos Internacionales 69,5 14,3
30,3 47,0 16,7 55,2 de Gobiernos Extranjeros 30,5 154,5

0,8 34,5 33,7 4.178,1 IV. RECURSOS DE CAPITAL 103,2 33,4

0,8 34,5 33,7 4.178,1 IV.1. Transferencias de Capital 102,7 33,6
0,0 17,6 17,6 - de Organismos Internacionales 45,5 38,7
0,8 0,0 -0,8 -99,5 de Gobiernos Extranjeros 39,4 0,0
0,0 16,9 16,9 - del Sector Privado Extranjero 17,8 94,9

207,0 301,2 94,2 45,5 VIII. TOTAL RECURSOS (I+IV) 912,1 33,0

70.435,4 115.560,4 45.125,0 64,1 XI. FUENTES FINANCIERAS 150.232,3 76,9

14,9 0,0 -14,9 -100,0    XI.1. Disminución de Otros Activos Financieros 0,0 -
14,9 0,0 -14,9 -100,0 Venta de Títulos y Valores en Moneda Extranjera 0,0 -

54.510,1 95.830,5 41.320,4 75,8 XI.2. Endeudamiento Público 130.767,9 73,3
54.510,1 95.830,5 41.320,4 75,8 Títulos Públicos (*) (**) 130.767,9 73,3
15.910,3 19.729,9 3.819,5 24,0 XI.3. Obtención de Préstamos 19.464,4 101,4

5.953,0 9.956,1 4.003,1 67,2 Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 5.603,7 177,7
6.159,8 4.767,6 -1.392,2 -22,6 Banco Mundial (BIRF) 4.961,8 96,1
2.698,9 3.370,8 671,9 24,9 Corporación Andina de Fomento 3.175,6 106,1

1,9 20,5 18,6 994,6 FONPLATA 26,0 78,9
1.096,8 1.614,8 518,1 47,2 Otros 5.697,3 28,3

70.642,3 115.861,5 45.219,2 64,0 XIII. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (VIII+XI) 151.144,4 76,7

(*) Se excluyen las Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.
(**) Se excluye el reflejo presupuestario de la operatoria con títulos públicos en moneda extranjera vinculada al Convenio celebrado con Repsol por la expropiación del 51% del
paquete accionario de la compañía YPF.

CUADRO 2

Ejecución al 4to. Trimestre
Dif. Abs. Dif.% CONCEPTO

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Ingresos

-en millones de pesos-

Presupuesto 
Final % Ejec.

Acumulado al 4to. Trimestre - Años 2013 y 2014



CUADRO 4a

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera

Acumulado al 4to. Trimestre - Años 2013 y 2014

4.1 Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos
-en millones de pesos-

2013 2014

Colocación de Títulos Públicos 54.510,1 95.830,5 41.320,4 75,8
Letra Intransferible BCRA - Fondo de Desendeudamiento Argentino (Decreto N° 298/10) 53.199,9 93.160,1 39.960,2 75,1
BONAR 2024 0,0 2.442,7 2.442,7 -
Bono Argentino de Ahorro para el Desarrollo Economico 2017 (BAADE) 1.310,2 227,6 -1.082,6 -82,6

Obtención de Préstamos 15.910,3 19.729,9 3.819,5 24,0
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 5.953,0 9.956,1 4.003,1 67,2

BID 1966 y 2424 - Acciones de Apoyo al Mejoramiento Educativo (PROMEDU II y III) 1.054,6 1.249,2 194,6 18,5
BID 1851, 2698 y 3050 - Infraestructura Vial del Norte Grande 970,9 1.098,7 127,8 13,2
BID 2437 y 2777 - Programa de Innovación Tecnológica II y III 483,9 877,4 393,5 81,3
BID 2662 - Programa de Mejoramiento de Barrios III 188,1 757,2 569,1 302,5
BID 1956 y 2573 - Prog. de Servicios Agropecuarios (PROSAP II y III) 380,0 741,1 361,1 95,0
BID 2185 y BID 2655 - Infraestructura Vial Productiva I y II 210,1 685,8 475,7 226,4
BID 1903 -  Programa de Fortalecimiento de Atención Primaria de la Salud 180,1 443,7 263,6 146,4
BID 2776 - Prog. Desarrollo Prov. Norte Grande: Infraestr. de Agua Potable y Saneamiento 225,6 424,5 199,0 88,2
BID 1764 - Transmisión Eléctrica Norte Grande 266,2 396,3 130,1 48,9
BID 2788 Programa de Apoyo a la Atención Primaria de la Salud 356,5 382,9 26,4 7,4
BID 2343 - Programa de Agua Potable y Saneamiento para Centros Urbanos y Suburbanos 199,3 283,8 84,5 42,4
BID 2412 - Prog. de Fortalecimiento del Sist. de Innovación Agropecuario 180,1 239,0 59,0 32,7
BID 2929 - Programa de Infraestructura Municipal Urbana 0,0 203,8 203,8 -
BID 1950 - Prog. de Gestión de la Sanidad y Calidad Agroalimentaria 112,2 157,9 45,7 40,7
BID 2048 - Apoyo al Sector de Agua Potable y Saneamiento Area Metrop. y Conurbano 268,1 148,8 -119,4 -44,5
BID 1895 - Prog. de Agua Potable y Saneamiento para Comunidades Menores 88,8 103,6 14,9 16,7
BID 2754 - Progr. de FortaIecimiento InstitucionaI Prov. y Gestión Financiera (PROFIP II) 23,1 89,3 66,2 286,2
Otros 351,7 491,2 139,5 39,7

Banco Mundial (BIRF) 6.159,8 4.767,6 -1.392,2 -22,6
BIRF 7706 - Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza-Riachuelo 2,9 1.427,0 1.424,1 49.434,6
BIRF 7992 y 8032 - Proyecto de Infraestructura Hídrica del Norte Grande 129,2 682,5 553,3 428,4
BIRF 7991 - Proy. Infraestructura Vial del Norte Grande 826,6 656,8 -169,7 -20,5
BIRF 8062 - Proyecto Seguro Provincial de Salud 416,6 440,4 23,8 5,7
BIRF 7993 - Proy. de Prevención en Riesgo Global de Enfermedades Crónicas (FESP II) 819,0 351,4 -467,6 -57,1
BIRF 7597 - Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP II) 147,8 299,1 151,4 102,4
BIRF 7833 - Financiamiento Adicional Prog. Infraestructura Vial Provincial 157,9 264,2 106,4 67,4
BIRF 7599 - Innovación Tecnológica en Sectores Productivos y Sociales 140,6 205,2 64,6 45,9
BIRF 7385 - Programa de Servicios Básicos Municipales 165,3 133,2 -32,1 -19,4
BIRF 7382 - Programa de Prevención de Inundaciones y Drenaje Urbano 101,8 88,7 -13,1 -12,9
BIRF 8017 - Financiamiento Adicional para el Proyecto de Protección Básica 2.481,9 29,9 -2.452,0 -98,8
BIRF 7242 y 7473 - Proy. Gestión Activos Viales Nacionales 382,5 0,0 -382,5 -100,0
BIRF 7474 - Proy. Desarrollo de un Sistema de Formación Contínua 83,2 0,0 -83,2 -100,0
BIRF 7353 - Proy. Mejora Educación Rural 67,9 0,0 -67,9 -100,0
Otros 236,7 189,1 -47,5 -20,1

Corporación Andina de Fomento (CAF) 2.698,9 3.370,8 671,9 24,9
CAF 8026 - Programa Desarrollo Vial Regional II 285,5 673,0 387,6 135,8
CAF 8517 - Proy. Línea de Alta Tensión Rincón Santa María - Resistencia 0,0 444,0 444,0 -
CAF - Proyecto de Repotenciación de la Central Nuclear Embalse 547,3 401,2 -146,1 -26,7
CAF 7970 - Programa Desarrollo Vial Fase II 116,8 267,1 150,3 128,7
CAF 7351 - Proyecto de Recuperación FF.CC Belgrano 292,9 251,2 -41,7 -14,2
CAF 6566 - Prog. Abastecimiento Eléctrico en las Distintas Regiones del País 59,3 226,8 167,5 282,7
CAF 8028 - Infraestructura de Saneamiento del Norte Grande 165,8 155,2 -10,6 -6,4
CAF 7864 -  Programa de Obras Múltiples en Municipios II 30,5 134,5 104,0 340,8
CAF 8031 - Programa Desarrollo Integral Sector Espacial Nacional Fase I 85,6 128,4 42,7 49,9
CAF - Programa de Obras Múltiples en Municipios 59,7 66,8 7,1 12,0
CAF 4724 - Proy. Obras Viales de Integración entre Argentina y Paraguay 146,4 44,0 -102,4 -70,0
CAF 6966 - Proy. Línea de Alta Tensión Pico Truncado - Río Gallegos 322,0 0,0 -322,0 -100,0
Otros 470,4 311,6 -158,8 -33,8

FONPLATA 1,9 20,5 18,6 994,6
Contrato con China (infraestructura ferroviaria) 1.015,4 1.504,0 488,6 48,1
Resto 81,4 110,9 29,5 36,2

Ejecución al 4to. Trimestre Dif.%Dif. Abs.Concepto



CUADRO 4b

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera

Acumulado al 4to. Trimestre - Años 2013 y 2014

4.2 Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo
-en millones de pesos-

2013 2014

Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo 12.719,1 1.538,5 -11.180,5 -87,9
BODEN 2013 1.271,8 0,0 -1.271,8 -100,0
BONAR VII 11.441,4 0,0 -11.441,4 -100,0
Otros 5,8 1.538,5 1.532,7 26.330,7

Amortización de Préstamos Recibidos del Sector Externo 8.544,8 18.118,4 9.573,7 112,0
Deuda Consolidada 8.367,0 17.830,6 9.463,7 113,1

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 3.854,0 6.249,1 2.395,1 62,1
BID 1851 - Programa de Infraestructura Vial del Norte Grande 156,7 469,9 313,2 199,8
BID 1764 - Programa de Transmisión Eléctrica del Norte Grande 215,2 340,4 125,2 58,2
BID 2159 - Programa de Apoyo al Sistema de Protección e Inclusión Social 188,4 293,5 105,0 55,7
BID 899 - Prog. Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP) 191,9 282,7 90,8 47,3
BID 1606 - Argentina Avanza 193,4 278,1 84,7 43,8
BID 1324 - Programa Sectorial de Servicios Financieros 193,4 278,1 84,7 43,8
BID 1720 - Préstamo Sectorial de Administración Financiera 186,9 276,1 89,1 47,7
BID 1341 - Prog. Sectorial Apoyo Compromiso Fiscal 179,0 271,7 92,7 51,8
BID 1669 - Programa Apoyo a Familias por la Inclusión Social 170,3 259,2 89,0 52,3
BID 1345 - Programa de Mejoramiento Educativo 165,3 243,8 78,5 47,5
BID 871 - Prog. Sectorial Apoyo al Ajuste Fiscal y Reformas Sociales 172,5 243,1 70,6 40,9
BID 845 - Programa de Reformas e Inversiones Sector Educación 158,1 237,8 79,6 50,3
BID 1966 - Prog. de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa 157,7 236,5 78,8 49,9
BID 1295 - Apoyo Equilibrio Fiscal y Gestión Social 142,1 217,0 74,9 52,8
BID 1059 - Gestión Ambiental Matanza - Riachuelo 123,6 191,4 67,8 54,8
BID 1031 - Prog. Apoyo Prod.y Empleabilidad de Jóvenes 116,1 179,7 63,6 54,8
BID 1118 - Prog. Emergencia para la Recup. Zonas Afectadas por Inundac. 98,6 151,7 53,1 53,9
BID 1728 - Programa Modernización Tecnológica III 95,0 146,1 51,1 53,8
BID 1842 - PROMEBA II 95,5 143,9 48,5 50,8
BID 1192 - Programa Global de Crédito a PyMes 94,8 132,1 37,3 39,4
BID 1843 -  Programa de Infraestructura Hidrica del Norte Grande 36,5 103,8 67,3 184,3
BID 1068 - Prog. Desarrollo Integral de Gdes. Aglomeraciones Urbanas del Interior 65,7 99,1 33,4 50,7
Otros 657,1 1.173,3 516,2 78,6

Banco Mundial (BIRF) 2.847,6 4.334,9 1.487,4 52,2
BIRF 4195, 4366 y 7157 - Protección Social 534,6 617,4 82,9 15,5
BIRF 7225 y 7409 - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial 228,1 333,9 105,8 46,4
BIRF 7199 - Programa de Ajuste del Sector Materno Infantil 346,5 557,0 210,5 60,8
BIRF 7171 - Transición Económica y Social 228,9 372,3 143,5 62,7
BIRF 4585 y 4634 - Reforma Provincia de Córdoba y Santa Fe 235,0 353,5 118,5 50,4
BIRF 7075 - Ajuste Estructural 224,1 340,1 115,9 51,7
BIRF 7369 - Proyecto de Transición Jefes de Hogar 208,1 313,7 105,7 50,8
BIRF 7474 - Proy. Desarrollo Sist. Nacional de Formación Profesional Permanente 99,0 148,9 49,8 50,3
BIRF 7301 - Caminos Provinciales 118,0 188,2 70,2 59,5
BIRF 7412 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas de Salud Pública 119,3 179,9 60,6 50,8
BIRF 7353 - Proyecto de Mejoramiento de la Educación Rural 87,0 141,5 54,6 62,8
BIRF 7385 - Programa de Sevicios Públicos Municipales 39,3 91,0 51,7 131,5
BIRF 4163 y 7442 - Transporte Urbano de Buenos Aires 54,0 81,5 27,4 50,8
Otros 325,7 616,0 290,3 89,1

Convenio de Regularización de Deudas con España 822,5 99,3 -723,2 -87,9
Corporación Andina de Fomento (CAF) 764,3 1.482,9 718,6 94,0
FONPLATA 40,7 60,5 19,8 48,6
Reestructuración Deuda Club de París 0,0 5.239,3 5.239,3 -
Contrato con China (infraestructura ferroviaria) 33,2 283,8 250,6 756,0
Otros 4,8 80,8 76,1 1.596,0

Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento (ENOHSA) 135,6 196,4 60,8 44,8
Resto 42,2 91,4 49,2 116,7
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